
  

 
Ripartizione 

Tecnica
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 

Tel.  +39 075 585 587 
Fax: +39 075 585 672 
E-Mail: antonio.giordano@unipg.it 

Area: Sviluppo edilizio e sicurezza 
Ufficio: Gestione dei Procedimenti 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 
  

 Il Dirigente 

 

VISTO il D.lgs. 18.4.2016, n. 50 ed in particolare, l’art. 36 rubricato “Contratti 

sotto soglia” e l’art. 32 rubricato “Fasi delle procedure di affidamento” il quale 

al comma 2, secondo periodo, dispone che: “Nella procedura di cui all'articolo 

36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione dell’art. 37, comma 7, del D.lgs. 

18.4.2016, n. 50, ancora vigenti alla luce delle previsioni contenute all’art. 

216, comma 27-octies, del D.lgs. menzionato, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

VISTO il vigente “Regolamento dei contratti” di questa Università e, in 

particolare l’art. 2 rubricato “Competenza per la determinazione a contrarre” 

e l’art. 3 rubricato “Contenuto della determina/delibera a contrarre”; 

VISTA la relazione del 26.2.2021 Prot. 50306/21, con la quale il RUP: 

- ha riscontrato la necessità di far effettuare l’integrazione del progetto Fase 

2 secondo le richieste dell’utenza rappresentate nella riunione del 

18.11.2020 nonché la redazione dei documenti e l’ottenimento del parere 

ASL obbligatorio nonché il parere stesso relativo ai lavori in oggetto; 

- ha ritenuto opportuno assegnare tali prestazioni allo stesso operatore 

economico che ha redatto il progetto iniziale, ritenendo che lo stesso possa 

tempestivamente effettuare tali prestazioni con una riduzione dei tempi per 

il proseguo spedito della commessa stante il fatto che i lavori della fase 1 

sono già iniziati in data 25.1.2021; 

- ha verificato il rispetto di quanto previsto nelle linee guida di Ateneo relative 

all’applicazione del principio di rotazione ed alla fase di verifica dei requisiti 

nell’ambito delle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato ai sensi dell’articolo 

36, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e in conformità 

alle linee guida Anac n. 4 approvate con delibera del CDA n. 9 del 20.12.2019 

e successivamente modificate con delibera del CDA n. 28 del 19.2.2020;   

- propone di affidare i suindicati servizi ingegneristici, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, allo Studio Fluproject, che all’esito 

della procedura condotta sulla piattaforma di e.procurement dell’Ateneo 

denominata “Tuttogare”, ha fornito specifica offerta, entro la data prevista 

del 16.2.2021, nella quale si è dichiarato disposto ad eseguire i servizi di 

ingegneria sopra richiamati per un importo di € 4.000,00, oltre CNPAIA ed 

IVA 22% ritenuto congruo dal RUP stesso; 

 DECRETA 
 

� Di Procedere, con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.lgs. n. 50/2016, con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo la procedura condotta 

DD 
 
 
Oggetto: 
Riqualificazione spazi 
per realizzazione 
laboratori di ricerca per 
il Dipartimento di 
Scienze Farmaceutiche  
 
Cod. edif.: P03-E07  
Cod. Comm.: 18-11 
 

 

 

Il Resp. Area:  

Fabio Piscini 
  

Resp. Ufficio:  

Antonio Giordano 

Resp. Procedimento: 

Antonio Giordano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







  

 
Ripartizione 

Tecnica
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 

Tel.  +39 075 585 587 
Fax: +39 075 585 672 
E-Mail: antonio.giordano@unipg.it 

Area: Sviluppo edilizio e sicurezza 
Ufficio: Gestione dei Procedimenti 

sulla piattaforma di e.procurement dell’Ateneo denominata “Tuttogare”, dei 

servizi di Integrazione Progettazione Esecutiva Fase 2 e Ottenimento 

assentimento ASL di competenza per realizzazione laboratori di ricerca per 

il Dipartimento di Scienze Farmaceutiche (DSF), allo Studio Fluproject - con 

sede in Via della Madonna Alta 138/A, Perugia, P.IVA 02431420542 - per 

un importo di € 4.000,00, oltre CNPAIA ed IVA 22%; 

� Di far gravare il costo della prestazione che verrà svolta dallo Studio 

Fluproject, pari ad € 5.075,20 contributi 4% ed IVA 22% compresi, sulla 

voce coan 01.10.02.06.03.03 “Costi e acconti per interventi edilizi su altri 

fabbricati non residenziali” UA.PG.ACEN.ATTTECNICA del PJ 18_11DSF del 

Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio dell’esercizio corrente 

-Cod. cofog MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari generali-istruzione-istruzione non altrove 

classificato”. 

 

Il Dirigente 
Dott. Ing. Fabio Piscini 
 
(documento firmato digitalmente) 


